2097 Ipſe Romæus immediatè ante eam interpretationem dixerat: [Illud in primis habeatur pro conſeſſo, iuxta Sacras Literas, quod Deus in omnibus rebus operatur opera omnium. Id quod rationabiliter ſic deducitur. Primò quidem, quia ſicut ipſe Deus dat eſſe omnibus rebus; ſic conſert eiſdem virtutes operatiuas ad operandum. Conſtat autem ex 8. Phyſ. quod generans dicitur ea mouere, in quorum generatione contulit eis virtutes ad motum. Secundò, in quantum Deus non ſolum coatulit virtutes ad motum, & operandum, ſed etiam eaſdem conſeruat, dicitur operari quæ propria ſunt vnicuique. Sic enim & medicinæ conſeruatiuæ ſanitati dicuntur facere ſanitatem. Tertio, in quantum Deus applicat collatas, conſeruataſque virtutes ad operum patriationem, dicitur omnia operari. Iuxta quod qui applicat cuiſpitem gladij ad ſcindendum, dicitur ſcindere; vel qui applicat virtutem ignis ad comburendum, comburere dicitur, etiamſi non for-

marit, aut conſeruarit tales virtutes. Quarto, & ob id potiffimùm dicitur omnium opera operari, quia ſcilicet in virtute operantis Dei vnumquodque operans operatur. Quæ cuncta, vt ſub exemplo faciliùs capiantur, ſic dico: Operatur Deus opus combuſtionis in igne comburente, pullulationem in planta pullulante, generationem in animali generante. Hæc omnia dicitur operari vnus, atque idem Deus, non ſolum eâ ratione, quâ dedit vnicuique illorum propriam virtutem ad operandum, eamque conſeruat, & ad opus applicat illis propriam; ſed ob eam quoque rationem, quòd niſi diuina virtus concurrente attingat, opereturque hoc, vel illud, nequaquam creata virtus hoc, vel illud efficiet; quæ tamen innixa diuinæ virtuti operanti ſtatim poterit operari: ſicut instrumentale agens motum à principali, in virtute principalis operatur.] Sic ille, qui in cauſæ primæ conſuſum ſimultaneum, qui eſt titulus quarto loco poſitus, refert verba Procli, ſuamque expoſitionem. Et cum notet, Deum potiffimè ob talem conſuſum dici operari omnium opera, ſatis denotat prædeſtinationem phyſicam non antecire prioritate naturæ talem conſuſum; aliter namque competeret potiùs Deo eius ratione, quod operaretur opera omnium.

Neque eandem intelligas ſub titulo tertio fundato in applicatione collatarum, conſeruatarumque virtutum. Nam contra hanc intelligentiam vide dicta in *num. 1929.* circa S. Thomam, ex quo Romæus phraſin deſumpſit, vt & Capreolus in *2. diſt. 28. quaſt. 1. art. 3. ad 11.* Penſita etiam verba, quæ idem Romæus paulò poſt ſubiicit repugnantia cauſarum ſecundarum liberarum applicationi, quæ prædeſtinet ad vnum. Air enim: [Contemplantur, quod in agentibus, determinatè quæ ſunt determinatè, vnum mouens, recipitur diuina motio, mouet enim graue deorſum, lene ſuperius, plantas vegetando, bruta brutaliter, vt ne loqui liceat. Cum itaque, vt præmonſtratum eſt, homo ipſe iuxta modum ſuæ formæ liberi ſit arbitrij, liberè operetur, ſitque dominus ſuorum actuum, indiſſerens ad oppoſita, conſequenter diuina actio, vel motio, etſi operatur in homine, liberè tamè in illo operatur quidquid operatur; liberè quoque recipitur diuina motio, vt & ipſe homo ſeipſum liberè moueat ad operandum, nullâ ſibi illatâ violentiâ, vel neceſſitate. Quapropter trahit Deus hominem non coactum, deducit non inuitum, agit non violentum.] Quibus in verbis illa, *Conſequenter diuina actio, vel motio liberè operatur in homine*, perinde valent, ac non mouens determinatè, neque ad vnum; alioqui non contraponerentur eis aliis de agentium naturalium motione, quam dixerat recipi in ipſis mouentem determinatè, & ad vnum. Illa etiam, *liberè quoque recipitur diuina motio*, cum non poſſint intelligi de libera receptione diuinæ gratiæ auxiliantis quoad ſuam entitatem, reſtat vt accipiantur de libera receptione quoad reddendam eam efficacem præ inefficaci. Sic S. Chryſoſtomus in *cap. 13. ad Hebræos, homil. 34.* dixit: *In noſtra poteſtate eſt, vt gratia Spiritûs & maneat, & recedat. Ne ergo eam repellamus.*

Præterea quæ habet Romæus in *Verit. 16.* circa quaſtionem, cur è duobus æqualiter peccatoribus, æqualiter diuinæ gratiæ motione præuentis, vnus conuertatur à peccato, alter in eo obdureſcat?

obdureſcat? Nam ea iam exarari ex parte in *num. 437.* omniaque integra ſunt talia pro parte affirmatiua, quam dicit conformem apprime S. Auguſtino, & cæteris PP. ſed reſpectu conuerſi adhibens cautionem de inæqualitate penes rationem gratiæ, & beneficij in Dei occulta iudicia referendi, vt nec Molina loquatur magis perſpicuè. Præterea etiam quæ propè ſinem Veritatis eiſdem habet prædeſtinationi ad peccati materiale valde contradicentia; quod tamen materiale in *Verit. 7.* non ſubtrahit ab influxu ſimultaneo Dei cum libero noſtro arbitrio: ibidemque docet, actionem, & motionem eius cum cauſis quibulvis ſecundis, modificari iuxta formam, & actionem earum, in quibus recipitur: quod & docuerat S. Thomas *quaſt. 1. de Potentia, art. 4. ad 3.* Sed lectum in Caietano diſpicuit Magiſtro Baſes, vt alibi retuli. Præterea, inquam, hæc; & venio ad alia Romæi, quæ magis concernunt Scientiam Mediam.

SECTIO CXCIX.

Plura de Romæo.

2100 **V**erit. 15. ad difficultatem, quibuſnam modis vtatur diuina prouidentia ad ſpecialiter excitandum, mouendumque hominem ad bonum? Reſpondet Romæus [quod modi generales duo ſunt, intrinſecus ſcilicet, ſiue per intrinſecas Dei immiſſiones; & extrinſecus, ſiue per extrinſeca eiſdem motiua. Intrinſecè quidem mouet, dum intellectum ad proficuas cogitationes, & conſilia; voluntatem verò ad ſancta deſideria, vt tandem ad iuſta opera procedatur, inclinât. Iuxta quod orat Eccleſia, *Deus à quo ſancta deſideria, recta conſilia, & iuſta ſunt opera.* Propheta quoque: *Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus.* Quæ cuncta quid aliud ſunt, quàm quedam cordis noſtri diuina puſſatio, quâ miſericorditer in Deum liberè excitatur? Et vt cognoſcas non cogi hominem, ſed liberè ſpecialem Dei motionem aſſectari, audi Iſaiam: *Dominus Deus, inquit, aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retroſum non abii.* Et in Apocalypſi Ioannis ſic dicit verbum Dei: *Ecco ſto ad oſtium, & pulſo; ſi quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipſe mecum.* Extrinſecè verò mouere ſpecialiter ſolet miſericors Deus, cum morus quoſlibet, atque humanas actiones ſic moderatur, atque concinnat profundiffimo, & imperſcrutabili conſilio ſuæ ſapientiæ, ac pietatis, ſecundùm quod ipſe iudicat aliquem, vel hunc, vel illum opportuniùs excitandum ad bonum, hiſ ſcilicet, aut aliis occaſionibus, puta in ceſſu, ſtatu, occuſu, hortamentis, exemplis, prædicationibus, comminationibus, Angelicis miniſteris, aliſque incidentibus modis, & euenibus quamplurimis etiam malis: qui tametſi ex parte noſtra plerumque videantur fortuitò, vel caſu euenire, ad noſtram tamen excitationem hæc omnia, & hiſ ſimilia intendit vel ordinat ſecretiffima Dei prouidentia, & immenſa miſericordia.] Hæc tenus Romæus.

2101 Qui in primo modo Dei mouentis efficaciter intrinſecè non præſtat vllum ſignum prædeſtinationis phyſicæ, neque alterius motionis, quàm moralis per proficuas cogitationes, & recta conſilia, perque ſancta deſideria; & in ſecundo modo Dei mouentis efficaciter extrinſecè recurrit ad iudicium, firmamque cognitionem diuinam de occaſionibus, &c. quibus homo eſſet opportune, congruèque excitandus ad bonum, direſcèſque Deus tali iudicio diſponit occaſiones illas, & cauſas cogitationes, conſilia, deſideriaque præfata. Iudicium iſtud eſt ipſiſſima res Scientiæ Mediæ. Quod Romæi pro illa teſtimonium eo pretioſius eſſe debet, quòd eſt velut commentarium Sanctæ Thomæ (tametſi hunc non nominet) *quaſt. 24. de Verit. art. 14. in corp.* vt noſcet qui contulerit vtriuſque verba, iamque ego in parte atruli, & librarij quæ ſunt Angeli Doctoris.

Præterea Romæus in *Verit. 18.* ſententiam etiam dicit pro re Scientiæ Mediæ, hiſ in verbis: [Non excludit optimus Deus ab agendo cauſas ſecundas naturales, ac multò minùs liberum hominis arbitrium, tametſi Deus ipſe primariè agit, primariè mouet, totumque facit, quod ſecundaria agentia ſubſtantialiter operantur. Hinc ſanè ſit, vt præuiſa opera prædeſtinati, quævis, aut quantumvis bona, non ſint cauſa, quod quivis à Deo prædeſtinetur, cum ſint potiùs prædeſtinantis Dei effectus. Poſſunt nihilominus partialis effectus prædeſtinationis eſſe cauſa, & dici. Id quod in Iacob, & Eſaü expreſſit Apoſtolus, quorum alterum non ex operibus bonis aſſeruit fuiſſe prædelectum; nec alterum ex operibus malis factum exoſum; ſed cum eſſent ab æterno ambo præuiſi naſciturij filij iræ, ambo pares; voluit tamen Deus in Iacob ſuam commendare miſericordiam, quâ ille deſinens eſſe filius iræ, gratiam, meritum, & gloriam allequeretur: in Eſaü verò ſuam elegit manifeſtare iuſtitiam, quandoquidem, permittente Deo, perſeuerans ipſe Eſaü filius iræ, ipſe ſeipſum ſua ipſonte ex malis operibus fecit dignum, vt punitiva Dei iuſtitia in illo fulgeret. Dei ergo miſericordis proſtitum ſola, atque unica cauſa eſt totius boni progreſſus prædeſtinati Iacob, quamvis reſpectu partialis effectus, puta boni operis, vel gloriæ, ipſe quoque Iacob cauſa ſit, vel diſpoſitio; natus ſiquidem filius iræ, aut etiam ipſa ſua voluntate peccator, liberè per bona opera ſeſe ad gratiam præparat Dei motione præuentus; vltariùs receptâ gratiâ liberè producit meritorium opus; denique meritorium opus tale eſt, cui iam debetur cœleſte præmium. :: Vides igitur, optime lector, omne quod aſſequitur prædeſtinatus, à diuina pendere miſericordia, opera tamen ipſa à noſtra procedere voluntate. Vnde de partialibus diuinæ prædeſtinationis effectibus diſputantes, non repugnat, ſi dicamus, Deum prædeſtinariſſe hominem propter præuiſa opera; ſi quidem illud, *propter*, cauſam referat finalem. Nam à diuina prædeſtinatione conſertur homini gratia propter meritorium opus liberè exercendum; vult namque bonus Deus vnam creaturam eſſe alterius cauſam; nequaquam verò congruit, ſi ipſum *propter*, effectiuam, aut diſpoſitiuam cauſam denuntiet; nihil enim ex parte prædeſtinati facit, aut diſponit Deum, cui nihil eſt cauſa, ad ipſius hominis prædeſtinationem. Conſeruum eſt autem, vt vtroque modo, atque in vtroque cauſæ genere vtamur particulâ *propter*, dum dicimus, ambulare hominem propter ſan-

ratem, designantes causam finalem; & sanari hominem propter medicinam & deambulationem, designantes causam effectivam, vel disponentem. Hac planè distinctione facilè conciliari potest varia PP. sententia, quâ interdum eorum aliqui affirmant, Deum propter præuisa opera prædestinasse homines; alij verò ob præuisa opera prædestinatum putent neminem. Sed quidquid sit de partiali prædestinationis effectu, totalem nihilominus, absque vlla hæſitatione, ad vnicam referimus summæ Dei misericordiam.] Hactenus Romæus.

2103 Qui conueniens, vt dicatur, Deum prædestinare hominem propter præuisa opera, tanquam causam finalem, seu ob obtinendum, vt in re, & absolute sint, respexit (ni fallor) ad prædestinationem supponentem præuisionem nostrorum salutarium operum futurorum in fine vitæ sub conditione gratiæ talibus in circumstantiis collatæ; quæ opera vt à libera nostra voluntate fiant, decernat gratis, liberaliterque Deus conferre gratiam, sub cuius hypothefi fuerat præuisa illorum futuritio: & prædestinare, sit sic decernere gratiam, habente se futuritionis præuisione ceu mera conditione, sine qua non existeret decretum, sed minimè tanquam ex se inducente decreti. Si Romæus collimaret ad prædestinationem supponentem præſcientiam absolutam, & visionis de talibus operibus, non consideraret ea vt referentia causam finalem, sed motiuam, & meritoriam; neque asseneret decerni à Deo gratiam propter ipsa exercenda, sed propter ipsa præuisa iam exercita; neque conciliaret variam PP. de prædestinatione sententiam, sed diuideret in duas extreme oppositas, vnam affirmantem, & alteram negantem, electionem efficacem prædestinatorum ad gloriam esse post scientiam visionis de nostris meritis. Cæterum si prædestinatio supponat scientiam conditionatam, PP. qui afferunt, Deum prædestinare propter præuisa opera, conciliabuntur cum inficiantibus, quatenus illi non affirmant nisi de præuisione conditionata, & hi non negent nisi de absoluta.

2104 Si comminiscaris, Romæum loqui de præſcientia conditionata, quâ Deus præſciat, Paulum v. g. sub conditione prædeterminationis diuinæ operaturum salubriter, vel quâ comparatâ in decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, præſciat idem ipsum sub conditione alia non connexa ex se cum operibus salutaribus. Contra, quia huius tuæ cogitationis nulla est vmbra in Romæo: non est autem attribuendum Authoribus id, quod nos proprio Marte meditatur, sed quod ipsi expressè tradant, vel tacitè saltem insinuent. Facit etiam contra priorem partem, quod Romæus fatur de præuisione diuina, eaque singulari erga aliquos, nempe erga prædestinatos: nomen autem præuisionis vsurpari non solet, cum sermo est de scientia simplicis intelligentiæ, tametsi conditionata, communique est erga omnes, vt Deus sciat operaturos benè, si à se prædeterminentur. Præterea apud nos implicatorium contradictionis est, vt Deus sub conditione prædeterminationis suæ sciat Paulum operaturum benè simul, & liberè. Quæ ratio vrget etiam contra posteriorem partem: vrget item, quòd iuxta adnotatum in *Euent. 2. n. 78.* communem Thomistarum recentium sensum non dentur decreta subiectiuè absoluta, & obiectiuè conditionata circa ea voluntatis creatæ con-

tingentia, quæ sunt absolute futura, vt sunt illa, de quibus loquitur Romæus.

2105 Non allegat ille S. Thomam pro suo discursu superiori, cum tamen sit velut glossa ad S. Doctorum 1. p. quæst. 23. art. 5. ad 1. quæst. 6. de Verit. art. 2. ad 1. necnon ad 7. quæ loca, & familia alia, Patrumque Ecclesiæ dicta declarata ibi ab ipso, videri possunt in nostra 1. parte, & in Henrico de Cert cap. 6. *controuersia de S. Thomæ mente contra physic. prædeterm. num. 312. & seqq.* Vnde Romæi discursus, siue fuerit acceptus ex S. Thomæ, siue proprii ingenij auspiciis acquisitus, magna debet in æſtimatione esse.

Romæo consonat Sotus, cuius verba dedi in *num. 2092.* Item Bartholomæus Camerarius in de gratia, & libero arbitrio disputatione cum Caluino, *lib. 1. cap. 8. pag. 111.* Cum enim Caluinus quæſiſſet: [Quis Dei voluntati resistere poterit?] Respondet Camerarius: [Sic enim velle, & nolle in hominis potestate Deum posuisse Augustinus inquit, vt diuinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem; quando ex his, quæ homines plerumque nolunt, facit ipse quæ vult.] Cum que iterum dixisset Caluinus: [Optio tibi nunc datur; vtram mavis partem, elige. Si enim dixeris hominis voluntatem gratiæ aduentû præcedere, Pelagianus eris. Si verò eam, dum gratia infunditur, cum Deo concurrere; & hoc quoque Pelagianum, quasi per partes agant. Si autem quod homo post gratiam infusam consentium præſteret, & tunc Deo resistere nequit.] Occurrit Camerarius: [Primum gratiam perpetuò præuisam inesse, voluntatem nostram pedisequam, per sæpe confirmavimus. Alterum item, quod non quali per partes, sed simul cum gratia cooperemur, in quo prima causa Deus est, secunda verò homo, palam profitemur. Tertium autem, dum ob res malè à te consideratur. Primum, dum minimè cogitas, non prius gratiam (sicut Ambrosio in *cap. 9. ad Rom. vers. 5.* placet) infundi, quam Deus hominem non contradicentem cernat; hoc est, vt in illum gratiam infundat, quem suæ vocationi assensurum præſciat.] Cùmque rursus reposuisset Caluinus, [Ambrosium nego.] Prosequitur Camerarius: [Iam iamque an illum negare possis, Lectores iudicabunt. Alterum item, quia non consideras, in illo quoque momento, dum Deus ipse gratiam infundit, liberum esse hominem, qui operante Deo, operatur & ipse: ita vt, Deo mouente, suapte voluntate liberâ moueatur homo; & eo consentiente, nec aliter, infundatur gratia.] Sic Camerarius.

2107 In quo, proficiente ex S. Ambrosio, vel ex antiquo alio Authore sub eius nomine, obseruanda sunt verba illa, *Dum minimè cogitas, &c.* tradentia vsum Scientiæ Mediæ, referentiaque infallibilitatem diuinæ voluntatis efficacis, cui creata resistere non possit, sed indemni suâ libertate, in gratiam eo instanti, aliisque in circumstantiis collatam, sub quarum hypothefi præuouit Deus eam volitam quod ipse efficaciter vult. Eandem doctrinam refert in toto ferè dialogo de Prædestinatione, præsertim à *cap. 3. vsque ad 9. inclusiuè*, vt iam admonuit Ruyzius *disp. 67. de Scientia Dei, sect. 8. num. 6. & duobus seqq.* Quo in dialogo, & in eo alio de gratia & libero arbitrio, in cæterisque suis abundat testimoniis contra prædeterminationem physicam, quorum aliqua recitat idem Ruyzius *disp. 49. sect. 9. n. 49. & 50.* Anteriores alios Molinâ Theologos concord-

des cum Romæo, & Camerario quoad prædictum per Scientiam Mediæ bonum gratiæ vsum, cuius consequendi causâ Deus misericorditer, & gratuitè decernat dispensare ipsam gratiam, magno collegit numero Aldretus *disp. 23. sect. 1. n. 10. & 15. sect. tota 2. sect. 4. num. 1. sect. 6. num. 1. 2. & 3. sect. 8. num. 2. disp. 29. sect. 10. num. 21. & 33.*

SECTIO CC.

Plura adhuc de Romæo.

2108 Idem Romæus *Verit. 8.* confirmat ex S. Augustino in *lib. 3. de lib. arb. cap. 4.* [quod sicut nos, dum certissimam habemus notitiam eorum, quæ in præſentia nostra fiunt, non facimus, nec impedimus, quin liberè fiant: sic proculdubio, eandem omnia præſentia sint diuino conspectui, tam præterita, quam futura, non tollit ab eis Deus ex suæ notitiæ certitudine, quin fiant eo modo, quo apta sunt fieri, vt quæ liberè, liberè; quæ contingenter, contingenter; quæ necessarîo, necessarîo.] Subiungitque immediatè: [Illud demùm non prætereundum, quod si ad antiquos Doctores te conuertas, reperies ferè omnes in hanc vnam conuenisse sententiam, videlicet non ex eo, quod Deus scit aliquid futurum, idcirco futurum est; sed quia futurum est, Deus nouit, qui est præſcius futurorum. Sic enim loquitur Hieronymus super Hieremiam; sic Augustinus (seu potius S. Fulgentius) in de Prædest. & gratia; sic Origenes super epist. ad Rom. Sic Chrysostomus super 10. *Matthæi caput*; sic plerique Orthodoxi Proceres, quorum non pono verba, ne quinter nos accumullem.] Huc vsque Romæus iam antea à me in *num. 435. Euent. præallegata* exaratus, & à Philalete *cap. 1. §. 5. n. 59.* indicatus.

2109 Quem iteratò legens non possum non obstupere ad hanc Authoris incogniti euasione *cap. 17. pag. 203.* [Iam pridem ostensum est, & quilibet propriis oculis in Romæo videre potest, quòd ista verba, & autoritates habeant in ipso locum non assertionis, & confirmationis, sed obiectionis tantùm: Ergo quemadmodùm non nisi ab vltima ignorantia, aut malitia adduci possent contra Thomistas, quæ in suis argumentis habet S. Thomas, & deinde soluit; ita, & non aliter fieri potuit in Romæo.] Non possum etiam non attonitus audire Paulum Fasseau dicentem *cap. 6. sect. 10. n. 395.* [cit Philaletes, pridem respondum, ea quæ Molinistæ in Romæo sibi fauere putant, habere locum obiectionis.] Quis enim non obstupescat ad hæc de Romæo, cuius liber & impressus manibus teritur, & contextus Authoris non libicentis, sed allèntis, confirmantisque euidentissimus est.

2110 Addit quidem continuò: [Iuxta hanc igitur loquendi formam non ea mens fuit Patribus nostris, quod res futuræ sint causa, quomodò diuinæ erga se præſcientiæ (cùm eminentissimus Deus à rebus ipsis nihil accipiat: sed eâ dumtaxat intentione, atque consilio hunc aptauerunt loquendi modum, ne scilicet putares, ex diuina præſcientia præuisus rebus vel necessitatem induci, vel libertatem auferri.] Addit, inquam hæc, non vt respondeat obiectioni, neque vt loquendi formam rejiciat; sed vt præcaueat obli-

quum eius sensum. Ne scilicet intelligeretur, quatenus libera nostra actiones futura verum aliquem influxum præstarent in diuinam præſcientiam; sed præcisè quatenus essent priores naturâ, aut ratione, quam ipsa: & proinde ideo existat in Deo præſcientia de peccato Antichristi, v. g. necnon de perseuerantia finali iustorum, v. g. qui ei resistunt, quia re ipsa futurum est peccatum illud, & perseuerantia illa; non autem ideo sunt futura, quia Deus illa præſciat, seu quia sciat cognitione, quæ respectu illorum habeat naturæ, aut rationis prioritatem. Illo autem absurdissimo sensu præcauto, consequens est ex mente, & loquutione PP. interprete Romæo, vt diuina præſcientia, etsi gaudeat immutabili certitudine, non adimat futuris actibus nostris libertatem, quia ipsos non antecedit naturâ, aut ratione, sed subsequitur: quod vtrumque significatur illâ loquendi formâ: *Non ex eo, quod Deus scit aliquid futurum, &c.*

2111 Iam quantum Romæus hoc in loco suffragetur Scientiæ Mediæ, neminem latebit, qui vel prima elementa nouerit huius quæſtionis; ipsamque effugium tentatum ab Incognito, & à Fasseau satis demonstrat, quantum suæ opinioni contrarius esset confessione sua, si dicerent, approbasse formam illam loquendi vsitatam à PP. Sed vt visum est, ratam habuit. Et ex eodem sacro Ordine Marthæus Orius adductus iam à me in *num. 436.* Ioannes Maria Capella *opus. de Concordia præuisa libertatis humana cum immutabilitate diuinæ cognitionis, p. 1. cap. 23. fol. 25. p. 2. cap. 5. 6. & 7. ex sacro Minorum Ioannes Antonius Delphinus, Minister Generalis, vnusque à PP. Tridentinis, lib. de rerum euentu, pag. 18. & lib. 2. de Prædest. ad 3. dub. ex sacro Carmelitarum Thomas Vvaldenſis lib. 1. Doctrinalis Fidei, art. 1. cap. 26. & 29.* Ioannes Maria Verratus in *disp. de Prædest. contra Lutheranos, conclus. 11.* ex sacro Seruorum B. Mariæ Felicianus Capitonius in *explicationibus Catholicis, p. 2. explic. 55. pag. 258.* ex sacro Augustiniano Perrus Aurelius Sanutus in *recenti Lutheranorum impugnatione, digressione 3. fol. 82.* ex Ecclesiastico statu seculari Cardinalis Nicolaus de Cusa *lib. 3. cribrationis Alchorani, cap. 7.* Ioannes à Bononia de *prædest. & repro. pag. 44.* Hieronymus ab Angelo de *lib. arb. fol. 19.* Thomas Stapletonus in *cap. 9. Epist. ad Rom. vers. 11.* è nostra minima Societate Bellarminus *lib. 4. de Gratia, & lib. arb. cap. 13.* Omittò approbatores alios in Thologia Polemica, cuiusque passim occurrent qui in Scholastica veteri consonant, & de Ecclesiæ PP. inueniuntur complures recensiti in 1. parte, atque in hac 2.

SECTIO CCI.

De nobili Theologo Salmanticensi, postque Illustrissimo Episcopo Lucensi, Ferdinando Velloſillo, qui in Concilio Tridentinum conuenit.

Velloſillus, provt ex me in *num. 453.* refert *2111* Philaletes *cap. 1. §. 3. num. 32.* ait: [Concursus Dei non infert mihi necessitatem; simpliciter

enim possum non vti illo, & non agere; & ita in potestate mea est efficere, quod Deus non concurrat.] Quæ verba opponi malè à Philalete respondet Fasseau c. 4. parte 1. sect. 9. n. 120. [quia Thomistæ etiam dicunt, prædeterminationem non necessitare; posseque simpliciter, atque absolute voluntatem prædeterminatam non vti illa; posseque facere, vt Deus non concurrat; licet si iam detur concursus Dei, id non eueniet.] Incognitus respondet similiter cap. 5. pag. 79. [Quis, nisi hæreticus, asseruit concursum Dei inferre necessitatem? Est certe tam in potestate nostra, quod Deus non concurrat, quàm quod non agamus. Neque enim stat, nos non agere, & Deum concurrere; aut Deum non concurrere, & nos agere. Atque ita stat, nos posse non vti Dei concursu, quia ex omnium Thomistarum sententia, non cogit vt vtamur; si acceptamus ipsum, id non coactè, sed voluntariè facimus, quia hoc ipsum facit, vt voluntariè, & liberè faciamus.]

2113 Neque Fasseau, neque Incognitus viderunt integra verba Vellofili, advocata à me ob eum principaliter finem, vt indagaretur Authoris mens circa physicam prædeterminationem ad materiale peccati; persuadereque mihi fore, vt aduersa constet ei, qui ardentè, & sincerè perlegat. Inter cætera autem extant quæ transcripsit Philaletes, eisque declaratur, diuinæ Omnipotentia concursum ad actus nostros liberos, siue bonos, siue malos, ita à Deo præparati in actu primo, vt nostra voluntas queat illo vti, & non vti; proindeque præstare, vt detur, vel non detur in actu secundo. Quæ expositio continet nostram sententiam de illius præparatione à Deo per decretum indifferens, definitum his verbis à Gonetio tom. 2. disp. 4. art. 3. pag. 182. & 183. [Quod videlicet ex propria efficacia sua non efficit determinationem causarum liberarum, neque præbet concursum determinatiuum, & causatiuum determinationis earum, sed purè indifferentem, & ab eis determinabilem, saltem quantum ad speciem actus. Cum tamen decretum determinatiuum, asserunt à Thomistis, efficax ex se sit antecedenter, sicque immutabiliter, & infallibiliter inferat eorum determinationem.]

2114 Idemque Gonetius tom. 3. disp. 5. art. & §. 1. pag. 283, edifferens magis opinionem Nostro- rum, ait: [Affirmant, Deum offerre voluntati creatæ concursum indifferentem, & generalem ad vnum actum, & ad oppositum, quatenus est de se ad vtrumque paratus; & à voluntate creatæ determinati speciem actus, ad quem Deus concurrat. Addunt, quod ratione huius decreti generalis, & indifferentis diuina Omnipotentia remanet coniuncta, & connexa voluntati creatæ, vt hac operante, illa necessariò cooperetur, & veluti simul trahatur ad operandum. Quod vt magis explicent, constituunt exemplum in habitibus. Nam hoc ipso, quod potentia voluntatis producit actum supernaturalem dilectionis influendo in illum, eo ipso simul influit habitus supernaturalis charitatis. Simili modo, inquirunt, cogitandum est, diuinam potentiam, veluti habitum quendam omnibus rebus intimè insidentem, & connexum, simul in omni operatione cooperari, & determinati ad speciem actus ab ipsa voluntate creatæ.] Ita Gonetius, qui videtur habuisse ante oculos Vellofillum vnà cum Nostri. Nam Vellofillus adaprat idem ferè exemplum,

dicent: [Fingamus Dei concursum esse aliquam qualitatem in me, vel in mea voluntate existentem: talis qualitas non me necessitat ad agendum; possum enim illa vti, & non vti.] Et inferiùs: [Ille concursus Dei, licet non sit qualitas aliqua, Deus tamen in concursu ita omnino se habet, ac si esset qualitas quædam in me existens.]

De qua cum infert Vellofillus, fore vt non necessitaret, quia possum ego illà vti; & non vti, censendus est saluare eadem ratione, ne præparatio diuini concursus necessitet; alioqui exemplum impertinens foret: præterquam quod statim exprimit, me posse non vti ipsà. Cæterùm si ipsa prædeterminatiua esset, non subderetur voluntati meæ quantum ad vsum, & efficaciam, sed potius subiiceret sibi eam. Atque hinc de gratia actuali, inquit Gonetius tom. 7. disp. 6. art. 2. §. 15. pag. 786. [Cum detur per modum motionis, & impulsus, nec habeat rationem habitus, sed auxiliij transeuntis, non subditur libero arbitrio quantum ad efficaciam & vsum, sed potius illud sibi potenter & suauiter subiicit.] Sic Gonetius discriminat gratiam actualera ab habituali sanctificante, quæ iustus potest vti, & non vti, quia prædeterminatiua non est. Ergo si diuini concursus præparatio, seu si id, quo præcingitur Omnipotentia ad concursum cum voluntate creatæ, esset huius prædeterminatiuum, non posset hæc vti eo, & non vti.

Ex quibus fatemur Paulo Fasseau, Thomistis, cum sint optimi Catholici, nequam asserere adstrictam à se prædeterminationem necessitare liberum arbitrium humanum. Sed nos dicimus primò, superare nostrum captum, quomodo ea non necessitet. Dicimus secundò instructi à Gonetio in loco proximo, quamquam non in transcripto ad n. 2114, & ab Aluarez citato ad n. 1976. voluntatem prædeterminatam non posse vti, & non vti eo, quo prædeterminetur: cum tamen ex sensu Vellofili, & nostro non sit salua libertas indifferentiæ, vbi aliquid impedibile à nobis præcedat, quo vti, & non vti in nostra potestate non sit: seu (vt involucri verborum præoccupemus) quocum adunare non valeamus vsum, seu operationem nostram; & non vsum, seu carentiam operationis nostræ.

Eisdem Vellofili verbis Illustrissimus Antistes, primùm Boscoducensis, post Antuerpiensis, Franciscus Sonnus in *Demonstrationibus Religionis Christianæ*, tract. 12. de *Consilijs Euangelicis*, cap. 8. fol. 239. cum discipulus dubitaret de diuinis auxilijs ad obseruantiam præceptorum, & consiliorum, [si dona Dei sunt: igitur non habet ea in sua potestate homo.] Respondet: [Valde indebitè, & præter artem colligis. Dona enim dici nequeunt, nisi vbi donata fuerint. Vbi autem donata sunt, iam vti illis, vel non vti, eius qui dono accepit, efficitur: An ob aliud, quàm ob vsum, & vtilitatem donatarij dentur munera? Dicit Poëta:

Quò mihi diuitia, si non conceditur vti?

Dicam & ego:

Quò, Deus omnipotens, si non concesseris vti, Munera largiris?

Et cap. 25. fol. 255. [Quid enim libertas? Nonne facultas agendi quod velis, tuis insuper, teque ipso vtendi ad tuam vtilitatem, quomodo velis?]

Hieronymus ab Angesto, quamquam non eisdem verbis, sed tamen eodem sensu in *Moralibus* cap. 1. textu 2. aiebat: [Agens liberum est agens potens ex se in opposita: alijs deficiens, Est agens potens actum elicere, & non elicere

cere, positis omnibus causis ad actum requisitis. Addiderim ex se, id est, ex propria eius determinatione; competit enim igni ad opposita possibilitas; scilicet posse calefacere, posse non calefacere: huius tamen contingentia executio non est ex determinatione propria, sed ab extrinseco adueniente suæ actioni, ad quam naturaliter determinatur, impedimento. Voluntas autem, positis cæteris alijs causis, potens est semetipsam ad actum, aut ad contrarium, aut ad actus omissionem, prout libuerit, determinare.] Et conclus. 2. [Proprium agenti libero est, posse absque extrinseco determinare seipsum ad actum, vel ad contrarium, aut ad neutrum; in hoc enim consistit libertas.] Antèque in 1. notabili: [Non rectè subsumitur, in sensu composito nequit voluntas creatæ non elicere actum, posito concursu Dei; sed dici deberet, posito Deo parato voluntati coagere.] Quæ omnia confirmant sensum Vellofili, & nostrum, vt & concursus diuini cum agente creato libero præparationem fieri non posse per decretum, quod prædeterminet ad vnum ex oppositis, quodque præueniat eius agentis determinationem ex se. Prodigere in lucem Moralia Angesti anno 1541. Quo etiam Illustrissimus Alfonso Viruesius, ortus Vmeto, oppido nobili Castellæ nostræ veteris, Episcopus Canariensis, assumptus è Sacro Ordine Benedictino, explicans in 15. Philippicarum disputationum, pag. 204. humanæ voluntatis in consortio gratiæ libertatem, dicebat: [Hoc est, potentiam operandi, cum adest gratia; & cessandi ab opere, etiam si maximè adsit; nec id tantum, verum & in contrarium renitendi, cum volumus.] Quæ verba eatenus cum gratia foederat libertatem humanæ voluntatis, quatenus hæc in illius præsentia habet potentiam adunandi cum illa tam operationem, quàm non operationem, imò & contrariam operationem.

SECTIO CCII.

Procedit sermo de Vellofili.

2119 Patiter fatemur Incognito, non posse nisi hæreticè dici, ex Dei nobiscum concursu labefactam nostram indifferentiæ libertatem. Sed hoc opus, est hic labor sæpe sæpiùs à nobis expertus, vt nobis exponatur, quo pacto incolumis ea persistat, si concursus præparatur per decretum, quod ad vnã partem sit prædeterminatiuum, & non miris reddens extrinsecè voluntatem nostram determinatam ad vnã partem, quàm ignis intrinsecè per suam naturam determinatus ad calefactionem ligni proximè applicati.

2120 Hac faciunt illa verba Illustrissimi Thomæ Jacomelli Dominicanus Inquisitoris prius, deinde Episcopi Tolonenis, in propugnaculo contra Francisci Meddenis calumnias, & errores, tit. de lib. arb. pag. 53. [Aduersariis (inquit) herbam porrigis. Cur enim totos quadraginta annos tot editis voluminibus belligerantur hæretici, nisi vt peccatoribus libertatem à necessitate adimant? Fatentur quidem, peccatoris voluntatem à coactione liberam, non autem à necessitate: sed

Catholici profitentur eam vtroque modo liberam: à coactione, quia cogi non potest à necessitate, quia ad vnum determinata non est (vt naturalia) quando ad vtrumque oppositorum se habet, & per se malum eligere, bonum verò cum gratia Dei potest.] Sic Iacomellus. Iuxta quem præuia ad vnum determinatio est contra agens liberum à necessitate. Licet autem præuia præcisè per diuinum decretum determinatio voluntatis nostræ non faceret, vt hæc esset intrinsecè determinata ad vnum, sicut ignis, cum tamen faceret, vt esset extrinsecè determinata, cur proinde per quid, vt ab extrinseco adueniens, non desineret esse agens liberum à necessitate? Quamquam discere patet ab igne in eo, quod iste ab intrinseco sit agens non liberum à necessitate

Auger difficultatis pondus Vincentius Giachanus, Dominicanus etiam, qui in *opuscul. de lib. arb. gratia, præscientia, & prædest.* ait, vltra alia quæ exarabo in sectione 415. [Sicut agendo Deus non facit, necessarium esse contingens, aut contingens necessarium esse; ita nec aliquā necessitate, liberam voluntatem cognoscendo, sed nec etiam volendo, determinat ad agendum.] Quibus in verbis Giachanus requirit ad libertatis nostræ incolumitatem, ne voluntas diuina inducat in nobis determinationem ad agendum.

Hinc ad cætera Incogniti respondemus: Si decretum præparatiuum Omnipotentia ad concurrentem nobiscum sit adstrictum, & prædeterminatiuum ad amorem, v. g. neque erit in nostra potestate, quod Omnipotentia desinat influere in amorem, neque quod nos non agamus eum; seu non erit facultatis nostræ, quod cum eo decreto consociet Deus carentiam sui influxus in amorem, neque quod nos coniungamus carentiam actionis nostræ in eundem; aliundeque non est in potestate nostra impedire, ne Deus habeat tale decretum. Rursus non stabit nos, supposito tali decreto, posse non vti illo, seu posse componere cum illo non vsum Omnipotentia. Quod autem Thomistæ dicerent, Deum non cogere nos, vt vtamur, non sufficeret; quia non obijcimus, fore vt cogeremur, seu vt non vteremur spontaneè, & voluntariè; sed fore, vt necessitaremur, seu vt non vteremur indifferenter actiue, nempe liberè à necessitate.

Quem tamen vsum ex indifferentia actiua commendat in nobis S. Iustinus Martyr quæst. 9. ad Orthodoxos, inquit: *In nobis est, vt casti simus, aut fornicatores. Itaque coronamur, aut punimur de eo, quod in nobis est. Nam ad quæ nos arbitrium producit, propterea vel coronamur, vel punimur. Et Deus nobis vires dedit ad faciendum; verum eas potestati subiecit arbitrij: Accepimus à Deo faciendi, & non faciendi facultatem; faciendi quidem quæ iusta sunt, non faciendi autem quæ iniusta. Quando igitur ita facimus; & non facimus, iure coronamur: transfereutes autem vim faciendi, & non faciendi in id quod est oppositum, merito punimur.* En subiectas potestati arbitrij nostri facultates à Deo datas ad bene agendum. Cum quibus simul etiam intelligendam Omnipotentia per diuinum decretum præparationem ad concurrentem nobiscum, est prorsus indubitabile. Porro ea subiectio appropriata Omnipotentia, & accurato sensu explicata, nihil aliud videtur esse, quàm relicta

reliſta nobis à Deo per ſuum liberale beneplacitum facultas vtendi, & non vtendi oblati conſu.

2114 Atque illud quidem dicitur à S. Iuſtino, qui in quaſtione antecedenti rationem quaſi à priori reddiderat, deriuatam ex vi eligendi, & determinandi ſe, quæ competere debet nobis, quando liberè agamus. *Non modò (ait) et ſumus, & noſcimus, atque faciamus bonum, & malum, cum nobis Deus indidit, ſed arbitrium quoque liberum donauit, & delectus noſtri, ut earum, quas cognoviſſemus, rerum quod nobis placitum eſſet, & aliis præſuliſſemus, complecteremur, dominos conſtituit. Atque vi boni, vel mali ſumus, non in noſtione cogitatorum, ſed in electione delectarum poſuit rerum. Quo circa non Deus, ut boni, vel mali ſumus, ſed arbitrium noſtrum cauſa eſt. Quemadmodum enim qui conſpicit mulierem meretricem, per cogitationem fornicator non eſt, ac neque, ſi cogitatio libidinis vitioſum excitet motum, fornicator eo modo eſt; ac ſi motui illi aſſentiat arbitrium, tunc fornicator eſt vel factò, vel affectione: ſic bonorum quoque, & malorum hominibus non cogitatio, ut boni, vel mali ſint, cauſa eſt, ſed arbitrium, quod per delectum ſuum id, quod viſum eſt, prætulit.* In quibus verbis attribuitur ſpecialiter arbitrio noſtro, quod ut boni, vel mali ſumus, ſit cauſa, nempe determinans, & eligens; nam excitans, præueniens, & efficiens, ut boni ſumus, Deus etiam eſt cauſa; & ad praua noſtra opera Deus etiam influit efficienter, tametsi merè phyſicè.

2115 Pari ſenſu Heruicus Natalis Brito, Ordinis Prædicatorum Magiſter Generalis, ſcripſit quodlib. quaſt. & art. 1. agens de modo, quo liberum arbitrium ſe habet in nobis, reſpondensque ad 7. dubium: [Ego dico, quod idem poſſum dicere de eo, quod pono liberum arbitrium eſſe; quod non eſt quaerenda alia cauſa, quare determinatur ad hoc plus, quam ad illud, niſi quia principium eſt potens ſe determinare ad hoc, vel ad illud.] Et proximè antè: [Determinans magis ad vnam partem, quam ad aliam eſt, quia hoc concluditur magis eligendum, quam aliud. Vnde autem hoc contingat? Dico, quod non eſt dare vnā cauſam per ſe neceſſariam, & determinatam; ſed poſſe eſſe ex multis cauſis indifferenter ad hoc concurrentibus. Et quandoque propter rectam rationem perfectè deliberantem: quandoque autem eſt ex hoc, quod vnum magis conueniens eſt deliberanti, quam aliud pro tunc, & hoc propter diſpoſitionem eius; quandoque verò propter diuerſa occurrentia vel ab extrinſeco, vel à motoribus interioribus; quorum tamen nullum habuit neceſſariam habitudinem ad determinationem faciendam. Nec tamen ex hoc ſequitur, quin illa determinatio non ſit ſequuta, quia non ſequitur, quod ſi aliquid non neceſſariò determinet, quod abſolutè non determinet.

SECTIO CCIII.

De Illuſtriſſimo Metenſi Epifcopo Fran-
ciſco Belcario, qui interfuit
Tridentino Concilio.

Belcarius adductus à me fuit in num. 451. & 2126
Ex me à Philalere cap. 1. §. 3. num. 52. Sed ab utroque contra Thomiſtas ignoranter, & iniquè allegari proteſtatur, & conqueritur Incognitus cap. 4. pag. 72. Nam Belcarius nihil aliud negat, quam decretum diuinum, quod Caluinus admittebat, quodque præſtaret, ut voluntas noſtra abſolutè velleret hoc, vel illud, non tamen liberè. Atqui non ſine magna inſcitia affirmatur adoptari à Thomiſtis tale decretum, cum non defendent, niſi quod iuxta S. Thomam 1. 2. quaſt. 10. art. 4. ad 1. ita cauſat efficaciter in noſtris actibus entitatem, ut ſimul etiam attingat modum libertatis. Rurſus illud ipſum non dicitur ſine ingenti iniuſticia, non modò in Thomiſtas, ſed etiam in Eccleſiam, quæ ipſorum placita ut Catholica probat. Paulus Falleau cap. 4. part. 1. ſect. 9. num. 119. maiori cum lenitate ait, eſſi ob non inuentum librum Belcarij non habeat quo poſitiuè prober, ſed tamen conjici à ſe vel ex ipſis verbis recitatis à Philalere, non eſſe aduerſum Thomiſtas.

Cæterum Pauli coniecturas non eſſe fundatas, 2127
patebit infra, cum aperiam punctum de quo tractat Belcarius, & ſcopum ad quem reſpexit. Incogniti verò proteſtatio de ignorantia noſtra, quam non ſit magis ſirma, conſtabit etiam exinde. Actionem de iniuria (cuius pœnitendum mihi grauiter eſſet, ſi vel minimam occaſionem dediſſem) non habet vllam, niſi & nos habeamus, quando ipſe, & alij ſuæ opinionis ſocij obijciunt, ex noſtra ſequi Sempelagianiſmum, & ſimilia abſurda. Vtrique, ut boni Catholici, reſcuſamus ſequelas; quas in argumentationes deducere ad inueſtigandam veritatem, eſt proſus citra iniuriam, & non vetitum per Sedem Apoſtolicam, dummodò fiat ſine cenſura, & ſine aſſeueratione de ſequelis incurſis, atque admiſſis. Nec magis de Thomiſtarum placitis, quam de Noſtris in hac Controuerſia aſſeri poſſet, eſſe ut Catholica probata ab Eccleſia. Vni, & alteri Scholæ æqualiter permiſſum fuit ſua tueri præcepta tanquam probabilia. De S. Thoma, quatenus ſentiat, diuinæ voluntatis eſſe, ut non tantum entitatem noſtrorum actuum, ſed etiam modum libertatis eorum, qui liberi ſint, velit, non litigatur; ſed ſolummodò circa quaſi qualitatem decreti: noſque cenſemus, S. Thomam non ita ſentire de decreto, quod ſit antecedenter efficaci, atque prædeterminatiuum. Ex quibus concludo, ſi Belcarius ex Antecedenti aliquo, in quo Thomiſtæ concordarunt cum Caluino (vti de Noſtris dicitur, conuenire cum Sempelagianis in Scientia Media) putauit inferri irrefragabiliter quidpiam conſeſſum hæreticè à Caluino, & negatum Catholicè à Thomiſtis, ſatius fuiſſet reſponderi ab Incognito, Belcarium falli, noſque cum illo.

Iam ut appropinquemus ad exponenda Bel-
carij

carij verba, ſupponendam eſt, Caluinum attribuiſſe Deo decreta antecedenter efficaci circa futura contingentia voluntatis creatæ, horumque præſcientiam illis in decretis: quorum ratione, quæ præciſè, & ſuapte naturâ non erant neceſſaria, dixit fieri neceſſaria reſpectiue, & extrinſecè: quod declarat exemplo offium Chriſti defuncti, quæ ex ſua natura erant fragilla, ſed ex Dei decreto reddita ſunt immunia à fractura. Ita in Inſtitutionibus lib. 2. de æterna Dei prædeſt. contra Albertum Pighium. Aitque in priori loco c. 14. num. 17. [Equidem præſcientiam ſolam nullam inferre neceſſitatem creaturis, libenter conceſſero, licet non omnes aſſentiantur. Sunt enim qui ipſam quoque cauſam rerum eſſe volunt. Verum mihi acutiùs, ac prudentiùs videtur perſepiſſe Valla, qui ſupervacuum eſſe hanc contentionem oſtendit, quoniam vita, & mors diuinæ magis voluntatis, quam præſcientiæ ſint actiones. Si hominum euenta præſcideret Deus dumtaxat, non etiam ſuo arbitrio diſponeret, ac ordinaret, tunc non abs re ageretur quaſtio, & quid ad eorum neceſſitatem valeat ipſus providentia? Sed cum non aliâ ratione quæ futura ſunt, præuideat, niſi quia ita ut fierent, decreuit, fruſtrâ de præſcientia liſ mouetur, ubi conſtat ordinatione potiùs, & nutu omnia euenire.] Et ibidem: [Inſcitari nemo poterit, quin præſcruerit Dominus, quem exitum habiturus eſſet homo antequàm ipſum conderet; & ideo præſcruerit, quia decreto ſuo ſic ordinauerat.] Hæc Caluinus. Quibus ſuppoſitis, audiat Belcarius referens ea ſummarie: [Vitam, & mortem diuinæ voluntatis eſſe actiones potiùs, quam præſcientiæ, cum Valla aſſerit Caluinus, nec aliâ ratione Deum, quæ futura ſunt præuideat, niſi quia ita ut fierent, decreuit: idcirco autem decreuiſſe, quia voluit.] Rurſus audiatur Belcarius opponens ſe Caluino: [Nos contrariam ſententiam probamus, hoc eſt, Dei decretum, ſue prædeſtinationem, diuinæ præſcientiæ eſſe cauſam negamus. Negamus, ideo dumtaxat Deum omnia præuideat, quòd ita ut fierent, decreuit, ut temerè aſſerit Caluinus.] Sic Belcarius, de quo dubitari non poſſet, quin vnâ ſe opponat Thomiſtis tradentibus, futura contingentia, & libera, præſertimque honeſta voluntatis creatæ, cognosci à Deo ſuis in decretis antecedenter efficaciſſibus, nec niſi in eis poſſe cognosci omni cum certitudine, & infallibilitate. Ergo rectè fuit à me citatus, eſſi æque tunc approbauerim, neque nunc approbementis cenſuram, quâ inurit Caluinum ob eam præciſè affirmationem contrariam negationi ſuæ.

1229 Proſequitur Belcarius: [Alioqui fatalis quædam in rebus omnibus inueneretur neceſſitas, Nec dico fatalem, qualem Stoici, ex connexionne cauſarum ſibi mutuè neceſſitate quadam ſuccedentium; ſed fatalem neceſſitatem appello, quæ ita æterno Dei decreto inſtituta eſt, ut aliter euenire non poſſint: quam & Caluinus, Caluiniſique admittunt. Rectène, an ſecus? paucis interiectis, mox videbimus.] Quæ ideo dicit Belcarius, quia Caluinus lib. de æterna Dei prædeſt. contra Pighium, ſcripſerat: [Valeant cum ſuo fato Stoici. Nobis libera Dei voluntas omnium ſit moderatrix.] Notaratque ibidem, tum S. Auguſtinum, cui aſſingit errorem ſuum, fuiſſe alicubi conqueſtum de iniuſta neceſſitate Stoicæ calumnia: tum hanc fore contra ſe valde indignam hominibus probis, & ingenuis, ſi modò iidem

R.P. Gubr. de Henno, Scient. Med. Pars II.

docti ſunt. Tandem lib. 2. de lib. arb. contra eundem Pighium, ita admonuerat: [Non ſumus Stoici, qui fatum ſomniemus ex perpetua rerum connexionne. Sed tantum dicimus, Deum mundo præſeſſe, quem condidit. Nec modò rerum euentus habere in ſua poteſtate, ſed etiam corda hominum gubernare, voluntates flectere pro ſuo arbitrio huc, atque illuc; actionum eſſe moderatorem, ut nihil tandem, niſi quod decreuit, efficiat, quidquid conentur.]

Horum Caluini conſcius Belcarius non inferit, 2130
induci ab ipſo fatalem neceſſitatem cauſatam ex perpetua rerum connexionne, ſed ex diuinis decretis antecedenter efficaciſſibus. Quam ut deglutiret, videtur Doctori illi in cauſa præciſè fuiſſe, quòd putarit, futura contingentia, & libera voluntatis creatæ non poſſe præſciri à Deo niſi in talibus decretis. Quare paulò poſt ſubdit Belcarius: [Inde autem potiſſimum hic manare error mihi videtur, quòd falſum axioma ſibi conſtituit Caluinus, ut omnia fieri neceſſariò; contingenter nihil euenire confirmet; Deum ſcilicet non aliâ ratione quæ futura ſunt præuideat, niſi quia ita, ut fierent, decreuit.]

Idem ipſum viſum eſt Alberto Pighio, qui ante 2131
Concilium Tridentinum cominus manu conſeruit cum hoſte Caluino, & cui hic infelicitè reſtitit in libris poſteà editis. Etenim Pighius lib. 8. de lib. arb. hæc inter alia habet: [In primis itaque Lutheri, & Caluini, & ſectatorum illorum execramur blaſphemiam, qui non ſolum quidquid in nobis boni eſt, ſed etiam quidquid mali, quidquid damnatione dignum, diuinæ prædeſtinationi tribuunt, vniuerſa ab eius beneplacito, & immutabili decreto pendere volunt, nihil eorum omnium noſtræ facultatis eſſe, & noſtri arbitrij, ſed inenitabilis nobis neceſſitatis legem, quam in diuina voluntate, ac prædeſtinatione conſtituunt, demerari in omnibus. Illius decreto in primis ſunt cuique finem, deinde & media, quibus ad eundem peruenturus eſt, conſtitui. Proinde quemque eâ conditione creati, ut poſteà faciat quæcumque facit: nec aliâ ratione quæcumque circa vnquamque futura ſunt, præſciri à Deo, niſi quia æterno ſuæ prædeſtinationis decreto ita voluit, & ordinavit fieri.] En Pighius in eodem illo Caluini axioma, Deus humanas omnes actiones immutabili ſuo decreto antecedenter efficaci præſcribit, in eoque præcognosci, fundari putat, ſicut & Belcarius, errorem de fatali earum omnium neceſſitate.

Ita exiſtimarunt Belcarius, & Pighius contra 2032
Caluinum, qui hæreticè dabat manus Conſequentiæ de fatali neceſſitate proueniente ex decreto diuino antecedenter efficaci, quòd eſſet ratiōnem præſcendi humanas actiones futuras. Sed Thomiſtæ velis, remiſque fugiunt catholicè Conſequentiam illam, eſſi adſtruant præſatum decretum circa actiones honeſtas, & circa materiale inhonestarum; eſſi item in præſato decreto diuinam de vtriſque præſcientiam haberi dicant. Nos verò non percipimus, quomodo euitetur Conſequentia illa, ideoque contra Antecedens pugnamus vnâ cum Belcario, & Pighio. Ergo iure merito Belcarium pro nobis accerſiuimus.

SECTIO CCIV.

De Reuerendissimo Ioanne Antonio Delphino, Ministro Generali Minorum, qui unus fuit à P.P. Concilij Tridentini.

2133 **I**N numero 440. appofui hæc Delphini verba: [Quoniam verò res quas condidit, sic administrat Deus, quemadmodum Augustinus ait, vt eas proprios motus agere sinat, propterea ipse, tanquam vniuersaliffima caufa, ita influentiã suã generali mouet eas quæ naturaliter agunt & operantur, vt illas etiam ad vnum certum modum agendi penitus determinet: eas verò, quæ secundum electionem, & propositum agunt, & operantur, sic mouet, vt eas minimè determinet ad vnum aliquem certum modum agendi; sed ipsæ à præpotente Deo motæ ad aliquam partem contradictionis pro libito suo se determinant; alioquin si determinarentur aliunde, iam non agerent secundum iudicium, propositum, & electionem.] Hæc Delphinus, quorum solam vnam partem, nempe exinde, eas verò, transtulit breuitatis causã in suum vsum Philaleres cap. 1. §. 3. num. 37.

Sed respondet Incognitus cap. 9. pag. 108.

2134 **I**llam solam determinationem reicit à causis secundis liberis Delphinus, quæ est impositio necessitatis, qualis est ea quæ competit causis naturalibus. Quia illam determinationem reicit, à qua non agitur secundum iudicium, propositum, & electionem; talis autem est impositio necessitatis competens causis naturalibus, quarum proprium est non agere secundum iudicium, propositum, & electionem. Sed prædeterminationem, quam requirunt Thomistæ, non excludit iudicium, sed illud supponit; nec impedit electionem, sed illam causat, efficiens vt voluntas quæ antea erat suspensa, & perplexa, vnum determinatè assumat, relictis aliis. Ergo prædeterminationi, de qua est Thomistæ inter, & Molinistæ controuersia, non repugnat Delphinus.] Sic Incognitus. Fasseau verò cap. 4. part. 2. sect. 9. num. 254. interpretatur Delphinum, quatenus sumat determinationem pro impositione necessitatis, & pro naturali, totalique, qualis est in rebus naturalibus; non autem pro determinatione effectiua, & quã efficitur, vt se determinent causæ secundæ liberæ: imò existimat supponere, prærequirit hanc, dum dicit: *Ipsa à Deo mota se determinant.* Cùm enim illa motio ea sit, ex qua Caluinus, contra quem agit Delphinus, inferebat, liberum arbitrium totaliter determinari, & necessitari; illa motio est determinatio effectiua: cùmque eam admittat Delphinus, & meritò reprobet Caluini illatum, Thomistis planè hic consentit.

2135 **C**æterùm cùm Fasseau ibi fateatur, non fuisse à se lectum Delphinum, non parum ei erat obtinere, non dissensisse Thomistis, quin progrediretur ad positiuè probandum consensisse. Sed progreditur incausum. Nam causas secundas liberæ mo-

ueri multifariam, multisque modis à Deo, certissimum fuit Delphino, estque nobis, & optimè explicatum ab Henrico de Cerf in controuersia de Angelici Doctoris mente contra physicam prædeterminationem, §. 1. ex num. 7. vsque ad 16. Neque in hoc intercessit discordia cum Caluino, sed in motionis modo. Quem Delphinus volebat, non posse erga causas secundas liberæ talem esse, vt ad vnum moueret, prædeterminans efficaciter ad illud, siue prædeterminatio vocaretur effectiua, siue quouis alio nomine.

Hinc cùm Fasseau distinguit duplicem prædeterminationem, vnam naturalem, & totalem, eamque imponentem necessitatis; alteram effectiuam, eamque non imponentem necessitatis, sed potiùs præstantem, vt causæ secundæ liberæ determinent se, involuit implicantiã terminorum in secundo extremo. Nam ad vnam prædeterminationem efficax (appellatur, si liber, effectiua) non potest non trahere secum illud vnum, neque potest relinquere in manu, seu optione causarum liberarum secundarum, vt determinent se vel ad illud vnum, vel ad aliud. Ea quidem prædeterminationis distingueretur à naturali, & totali causarum secundarum necessitatum, quia non supponeret, sed deuid induceret determinationem ad vnum, cùm tamen naturalis, & totalis hanc supponat, & confirmet in causis secundis necessariis: de cætero non apparet discrimen aliud considerabile. Et Delphinus mens, verbaque eò tendunt, vt Deus simultaneè concurrans cum causis secundis liberis, non sic istas moueat, vt prædeterminatione suã inducat ad vnum determinationem, quam ipsæ suapte natura non habent. Quia si induceret, consequens foret, vt adimeret eis quominus agerent secundum iudicium, propositum, & electionem, provt suapte naturã poterat.

Eodem ferè modo repudianda est responsio Incogniti. Nam Delphinus dicens, Deum sic mouere causas secundas liberæ, vt eas minimè determinet ad vnum, excludit determinationem provenientem ex prædeterminatione diuina, siue extrinseca, siue intrinseca ipsis, quia talis prædeterminatio esset superaddita impositio necessitatis, & non minoris, quàm quæ in causis secundis necessariis est ratione tum suæ naturæ determinatè ad vnum, tum diuini concursus præparati determinatè ad vnum conuenienter ad earum naturam. Vnde Incognito dicenti, prædeterminationem Thomisticam non remouere iudicium indifferens, concederet Delphinus, & nos concedemus, si Deus necessitare possit in præsentia iudicij indifferens, vt iudicat inter Thomistas modernos Ioannes Martinez de Prado tom. 6. controu. 2. *Metaphysicali*, art. 5. §. 2. & 3. cum Marco Serra. Si verò non possit, vt communiter censent Thomistæ recentes, & cum illis Gonetus tom. 4. art. 3. §. 3. & 4. negaret Delphinus, & nos negabimus.

SECTIO

SECTIO CCV.

Impensior perscrutatio de Delphini mente.

2138 **E**T si item dicat Incognitus, prædeterminationem Thomisticam non impedire electionem, sed causare illam; id est, quod neque Delphinus intelligeret, neque nos intelligimus. Vt enim voluntas creata eligat Dei amorem v.g. præ odio, vel præ carentia amoris, proindeque liberè amet Deum, quidni opus erit, ne Deus priùs efficaciter determinet nostrum erga se amorem? Si priùs efficaciter determinet, priùs efficaciter eligeret. Quomodo ergo nos eligemus, & non potiùs ineuitabiliter sequemur electionem diuinam?

2139 **Q**uibus interrogationibus robur addit imprimis S. Bernardus lib. de interiori dono, cap. 68. dicens: *Nulla est humana industria sine Dei gratia. Ex quo primus homo peccauit, natura bonum perdidimus, pariter & arbitrij vigorem; sed non electionem, ne non esset nostrum, vt emendarem peccatum. In nobis namque manet ad querendam salutem arbitrij libertas, id est rationalis voluntas, sed admonente priùs Deo, & inuitante ad salutem, vt vel eligamus, vel sequamur. Potestatis nostræ est diuina inspirationi acquiescere, & que ad salutem nostram pertinent eligere, & sequi. Diuini numeris est, vt possimus adipisci quod sequendo cupimus consequi. Nostra potestatis est: & ignavia, vt labamur; sollicitudinis verò nostra est, & celestis pariter adiutorij, ne labamur. His in verbis institit S. Abbas Authori libri de Ecclesiasticis dogmatibus, inter Opera S. Augustini, seu Gennadio Presbytero Massiliensi cap. 21. vt & in iisdem alijs PP. aut Doctores antiqui, & graues recentissimi in num. 2389. & 2390. qui omnes, vt in nobis salua maneat arbitrij libertas ad opera salutaria, exigunt in nobis electionem potestatem, cuius exercitium et si sit dependens à Deo præueniente, excitanteque per suam gratiam ad salutem, non tamen ita vt priùs Deus efficaciter determinet, & eligat ea opera, sed in facultate nostra relinquat acquiescere, vel non acquiescere suæ gratiæ; eligereque, vel non eligere illa.*

2140 **Q**uo sensu Sanctus Basilius in cap. sextum Isaia, vers. octauo, monet, vt obseruemus exactam disciplinam, & circumspiciam prudentiam dicendi, quæ veridicum Prophetam addeceret. Duobus enim propositis sermonibus vnicuique satisfacit responsione: *Quem mittam, & quis ibit? Ecce ego sum, mitte me. Non iam adiciit, Et ego ibo; siquidem susceptio istius Apostolica legationis penes nos sita est, & à nostro pendeat arbitrio: confirmare autem ad perfectionem, eius est qui infusione gratia nos corroborat, Dei. Itaque Isaia per id, quod libere, & electiua erat voluntatis, responderet: Ecce ego sum, mitte me. Quod autem erat gratis, reliquit Domino, vt qui propria conscientia infirmitatis non est ausus polliceri se iturum. Vbi S. Basilius. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I;*

lius ita in Isaia considerat necessitatem gratiæ ad eundem, vt simul incolumem curet, & in eiusdem gratiæ præsentia liberam, & electiuam voluntatem proximam, expeditamque eundi, vel non eundi.

2141 **I**isdem illis interrogationibus magnum etiam pondus accreuit ex S. Ioanne Chryostomo, aiente in cap. 7. ad Heb. homilia 12. *Oportet nos semper custodire, ne dormitemus. Ecce enim non dormitabit, inquit, neque dormiet, qui custodit Israël. Et ne des in commotionem pedem tuum. Non dixit, ne commouearis; sed, ne des. Dava ergo est in nostra potestate, non in arbitrio alterius. Nam si velimus stare firmi, stabiles, & immobiles, non commouebimur. Quid ergo? Nilhilne est in Dei potestate? In Dei quidem potestate sunt omnia, sed non ita vt nostrum liberum latur arbitrium. Si ergo, inquit, est in nostra potestate, cur in nos confert culpam? Propterea dixi, ita vt non latur nostrum arbitrium liberum. Est ergo & in nostra, & in eius potestate. Oportet enim nos primum bona eligere, & tunc affert quæ sua sunt. Non præuenit nostras voluntates, ne perdat nostrum liberum arbitrium. Quando autem nos elegerimus, tunc nobis multum affert auxilium. Et paulò post: Nostrum quidem est præeligere, & velle; Dei autem est perficere, & ad finem deducere. Quæ verba extant etiam in homilia 42. ad Antiochenum populum.*

2142 **E**t similia alia leguntur in homil. 17. super Ioannem, ad illud cap. 1. vers. 38. *Conuersus autem Iesus, & videns eos sequentes se, dicit eis, &c. Vbi Chryostomus: Hinc admoneri possumus, Deum suis in nos beneficiis nostras non præuenire voluntates, sed à nobis incipiendum esse: sed cùm nos prompto, paratoque animo ad suscipiendam gratiam exhibemus, tunc multas nobis offert salutis occasiones. Quæ S. Doctoris illatio in eo fundatur, quod Christus videns duos Ioannis discipulos iam sequentes se, obtulit suã interrogatione occasionem ad manendum apud se diè illo, & ad alia vteriora bona. Quod addo, ne cum Ioanne de S. Thoma tom. 1. in 1. p. dist. 20. art. 5. §. Specialiter, pag. 674. repetat Gonetus tom. 4. dist. 2. art. 3. §. 6. pag. 19; corruptum fuisse locum hunc, quia extra propositum infert, Deum nostras non præuenire voluntates: Certè tam hic locus, quàm secundus, & primus respondent textui Græco. Adde etiam contra duos illos Theologos, & quosdam alios, non esse sermonem S. Chryostomo de gratia sanctificante, contradicit enim contextus; & alioqui de peruenientibus ad vsum rationis post acceptam in infantia per Baptisma gratiam sanctificantem, veritus fuisset S. Chryostomus, ne præuenienti eã gratiã liberum perderent arbitrium; qui vanus timor est profus incredibilis in tanto Doctore.*